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Anotace
Diplomová práce se zaměřuje na evidenci a vyhodnocení pražských archivních pramenů
klavíristy, pedagoga a skladatele Josefa Jiránka (1855-1940), jehož obraz je dodnes skryt pod
nálepkou „žák Bedřicha Smetany“.
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Present work focuses on registering and evaluating of Prague's archive sources of the pianist,
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Key words
Josef Jiranek, inheritance of Josef Jiránek, archive sources, correspondence, piano pedagogy,
piano virtuosity, musical theory, Prague Conservatory, Bedrich Smetana, analysis of archive
sources

4

Obsah

Úvod...........................................……………………………………………………………….7

1. Nástin života a díla Josefa Jiránka................................................................…………..…9

2. Stav bádání o Josefu Jiránkovi................................................................………………..16

2.1. Slovníky................................................................………………………………..17

2.2. Literatura................................................................………………………………17

2.3. Prameny................................................................………………………….…….19

3. Klavírní pedagog a hudební teoretik Josef Jiránek.......................................…..............28

3.1. Úvod................................................................…………………………….……..28

3.2. Klavírní oddělení Pražské konzervatoře...................................………………….28

3.3. Nová škola techniky a přednesu..........................................................…......……32

3.4. Škola akkordové hry a akkordových rozkladů.......................................…...........38

3.5. Josef Jiránek a otázka tvorby tónu a ideální zvukové představy.................…......42

3.6. Závěr................................................................………………………………..…45

4. Korespondence publikovaná v knize: Josef Jiránek - vzpomínky a korespondence

s Bedřichem Smetanou........…….……………………………………………..........46

4.1. Vztah Smetana – Jiránek................................................................………………46

4.2. Jiránkova obětavost a podpora................................................................……...…47

4.3. Jiránkův umělecký život a umělecké a estetické názory..............................…......47

4.4. Jiránkova finanční situace v Charkově.....................................………………….49

4.5. Umělecké a životní podmínky v tehdejším Charkově..............................…........49

Závěr......................................………………………………………………………………..50

Bibliografie......................................…………………………………………………………51

Přílohy......................................………………………………………………………………61

1. Soupis pražské pozůstalosti a pramenů Josefa Jiránka......................….........……..62

2. Ukázky z pramenů uložených v Muzeu Bedřicha Smetany v Praze.….…............100

3. Vzpomínání Josefa Jiránka na svého učitele Bedřicha Smetanu......……………..101

4. Dopis Bohuslava Jeremiáše (Písek, 7.2. 1905) adresovaný Josefu Jiránkovi…....105

5. Dopis Aloise Jiránka (1906?) adresovaný Josefu Jiránkovi…………………...…108

5

Seznam zkratek

APK Archiv Pražské konzervatoře

BS Bedřich Smetana

ČMH Národní muzeum – České muzeum hudby (Hudebně-historické oddělení)

ISHH Inventář sbírky historických hudebnin (Archiv Pražské konzervatoře)

JJ Josef Jiránek

MBS Národní muzeum – České muzeum hudby (Muzeum Bedřicha Smetany)

MLP Městská knihovna v Praze

NA Národní archiv ČR

NKP Národní knihovna ČR (Hudební oddělení)

PNP Památník národního písemnictví

přír. č. Přírůstkové číslo

s.a. Sinne ano (bez udání letopočtu)

s.l. Sine loco (bez udání místa)

6

Úvod

V této práci se zabývám osobností Josefa Jiránka (1855 - 1940), klavírního virtuóza a

pedagoga, hudebního teoretika a skladatele. Vycházím z pozůstalosti a pramenů, které jsou

uloženy v pražských archivních institucích.1

Největší pozornost věnuji Jiránkovu pedagogickému a hudebně-teoretickému odkazu.

Podrobně se zaměřuji na dvě jeho pedagogické práce (Nová škola techniky a přednesu, Škola

akkordové hry a akkordových rozkladů) a dále na jeho pedagogické postupy - jedná se

především o Jiránkův pohled na tvorbu klavírního tónu a s tím související jeho ideální

zvuková představa. Jiránkovo pedagogické působení se snažím zasadit do celkového

historického kontextu - to znamená do celkové situace na poli klavírní pedagogiky u nás.

Pozornost také věnuji korespondenci uložené v Muzeu Bedřicha Smetany v Praze (dále

MBS), kde se nachází největší část pozůstalosti a pramenů k této osobnosti a dochovaným

kritikám v nejrůznějších soudobých periodikách. Při procházení dochované jiránkovské

korespondence v Muzeu Bedřicha Smetany v Praze se mi objevilo několik tematických

okruhů:

1) Hodnocení Jiránkova pedagogického a teoretického díla

2) Žáci Josefa Jiránka

3) Hodnocení Jiránkovy klavírní virtuozity

4) Tehdejší hudební a kulturní život obecně

Méně se v této práci zabývám Josefem Jiránkem - klavírním virtuózem. Josef Jiránek

hrál mezi léty 1927 - 1933 několikrát v tehdejším Československém rozhlase v Praze a Brně a

v roce 1929 nahrál v Československém rozhlase v Praze pro francouzskou gramofonovou

společnost Pathé Féres několik Smetanových klavírních skladeb. Nahrávky, které jsou uloženy

v MBS a Archivu Českého rozhlasu v Praze (zde zachován pouze minutový záznam Jiránkovy

reprodukce Smetanovy Polky F dur) jsem neměl při psaní této práce k dispozici. Ve stavu

bádání se proto zaměřuji především na recepci Jiránkových klavírních vystoupení, nejen

sólových, ale i s Českým kvartetem a to jak v dobovém periodickém tisku tak v literatuře.

Práce dále obsahuje nástin života a díla Josefa Jiránka a především soupis pražských pramenů

a pozůstalosti k osobnosti Josefa Jiránka. Prvotním impulsem k vypracování tohoto soupisu

bylo nalezení části nezpracované pozůstalosti v MBS. Později jsem se rozhodl soupis rozšířit

1 Viz Stav bádání o Josefu Jiránkovi nebo Soupis pražské pozůstalosti a pramenů Josefa Jiránka (příloha této
práce).
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o pozůstalost a prameny uložené v dalších pražských archivních institucích. Soupis obsahuje

jak Jiránkovu pozůstalost (korespondenci, rukopisy děl, dobové programy a plakáty z

koncertů a výstřižky z periodického tisku), tak také jeho vydané skladby a pedagogické a

teoretické práce, které jsou přístupné v pražských knihovnách a archivech.

Jednu kapitolu také věnuji komentáři vydané korespondence v knize Josef Jiránek -

vzpomínky a korespondence s Bedřichem Smetanou.2

Předkládaná práce se snaží přiblížit Jiránkovo profesní působení s důrazem na jeho

vliv v oblasti klavírní pedagogiky. Cílem této práce je potom otevřít cestu k hlubšímu zájmu

muzikologů o tuto osobnost, která byla doposud na okraji jejich zájmu a jejíž obraz je dodnes

skryt pod nálepkou „žák Bedřicha Smetany“.

2 Blažena Pistoriusová (ed). Josef Jiránek. Vzpomínky a korespondence s Bedřichem Smetanou. Umělecký a
lidský portrét ve vzpomínkách, korespondenci a současné kritice. Praha 1957.
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1. Nástin života a díla Josefa Jiránka

Blažena Pistoriusová v knize Josef Jiránek - vzpomínky a korespondence s Bedřichem

Smetanou rozděluje Jiránkův život do několika údobí:3

1) Dětství (1855 - 1865)

2) Doba studijní a pobytu u Smetanů (1865 - 1872)

3) Údobí vstupu do života (1872 - 1877)

4) Doba zrání (1877 - 1891)

5) Údobí zralosti (1891 - 1923)

6) Odchod na odpočinek (1923 - 1940)

Dětství (1855 - 1865):

Josef Jiránek se narodil 24. 3. 1855 v Ledcích (okr. Mladá Boleslav). Byl nejstarším

synem řídícího učitele a ředitele kůru Petra Jiránka (Petrovi Jiránkovi se později narodili ještě

4 synové - Karel, Alois, František a Stanislav). V roce 1859 se Jiránkovi přestěhovali do

Všejan. Zde byl Jiránek poprvé svým otcem vzděláván hudebně i literárně (hra na klavír,

housle, zpěv na kůru, základy hudební teorie a skladby). V roce 1865 se Jiránek seznámil s

Bedřichem Smetanou, který ho přijal do své domácnosti a učil ho hudební teorii a hře na

klavír.

Doba studií a pobytu u Smetanů (1865 - 1872):

O svém seznámení se s Smetanou vzpomíná později Jiránek následovně:

„Za jednoho zájezdu mistra ke svému bratrovi Karlovi, lesnímu ve Všejanech (v r. 1865), kde

byl můj otec učitelem na obecné škole a varhaníkem v kostele, zmínil se mu pan lesní o mně,


[…]

W 35/4

Smlouva Jarošovo koncertní ředitelství Praha 23. 10. 1923 S 3 095,
W 53/68

Smlouva JJ s D. D.
Obolenskou Charkov 31. 5. 1878 S 69/11, W 35/11

Státní cena JJ Ministerstvo školství a národní
osvěty 24. 10 1924 S 71/72b, W

35/14a, b
Subvence JJ na koncerty na
Slovensku a v Jugoslávii Praha 15. 4. 1924 S 72a,

W 35/15/1
Subvence JJ na koncerty na zpráva o užití, Praha 13. 1. 1925 S 73,
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Slovensku a v Jugoslávii W 35/16
Subvence JJ na koncerty na
Slovensku a v Jugoslávii s.a. S 74, W 35/15/2

účet Československá jednota hudebních
stavů v Praze, 16. 1. 1924 S 3 110, W 53/83

úmrtní oznámení Barbora Smetanová→JJ
(Luhačovice) 14. 12. 1908 S 3 112, W 53/85

úmrtní oznámení Zdena Heydušková→JJ 5. 10. 1936 S 3 113, W 53/86

úmrtní list JJ vystavil farní úřad u sv. Gotharda v
Praze Bubenči 1. 12. 1940 S 69/2, W 35/2

Vizitky (12 ks)

5 ks-JJ, 1ks-J. Holý, 1ks-V. Novák,
1ks-F. Busoni, 1ks- W. Safouoff,
1ks- R. Starke, 1ks- V. A. Něronov,
1ks- A. A. Liveň

s.a. S 3 121,
W 53/94

Výkaz ze dvou koncertů
smyčcového kvarteta
z Prahy

s.a. S 3 133, W 53/106

Vysvědčení JJ
dvouroční kurs pro varhaníky a
ředitele kůru v r. 1872-1873 a
1873-1874

25. 7. 1874 S 69/9,
W 35/9

Vysvědčení JJ
dvouroční kurs pro varhaníky a
ředitele kůru v r. 1872-1873 a
1872-1873

25. 7. 1873 S 69/10,
W 35/10

6.2. Doklady v NA

Fond: Policejní ředitelství II, Praha – všeobecná spisovna – 1931 - 1940
Signatura: J 1483/23
Karton: 7129

druh dokladu popis Datace
Úmrtní lístek 9. 1. 1940
Osvědčení proti vydání
cestovního pasu 7. 11. 1924

Vysvědčení zachovalosti za účelem podání žádosti za přeložení do
výslužby 15. 12. 1922

Oznámení JJ o ztrátě peněženky Po koncertě 30. 10. 1910 v šatně plodinové
burzy 31. 10. 1910

Výkaz o listu cestovním 14. 12. 1900

Vysvědčení zachovalosti za účelem jmenování definitivním profesorem
na státní konzervatoři v Praze 10. 7. 1920

Žádost JJ o cestovní pas 28. 1. 1925
Žádost JJ o duplikát
konskripčního lístku ztráta 26. 11. 1920

Žádost JJ o vysvědčení
zachovalosti

za účelem svého jmenování definitivním
profesorem na státní konzervatoři v Praze 1. 7. 1920

Žádost o sdělení adresy C. K. Hlavní berní úřad žádá C. K. policejní
ředitelství v Praze o sdělení adresy JJ 20. 1. 1903
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Žádost o sdělení adresy
C. K. Úřad pro vyměřování poplatků v Praze
žádá C. K. policejní ředitelství v Praze o brzké
sdělení bydliště JJ

31. 5. 1900

6.3. Přihlášky k pobytu

Uložení: Národní archiv ČR
Fond: Policejní ředitelství I, Praha
Karton: 235

6.4. Ostaní

druh dokladu popis datace uložení
Kvalifikační výkaz školní rok 1921/22 1921/22 APK
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7. Tisky

7.1. Pedagogické práce

autor název počet
ks signatura místo uložení

JJ Cvičení úhozu 1 3 D 649 APK
JJ Cvičení úhozu 1 3 D 650 APK
JJ Cvičení úhozu 1 3 D 6317 APK
JJ Cvičení úhozů 3 VK 1477 MLP

JJ Geläufigkeitsstudien für vorgerückte Klavierspielen.
Heft I. - VI. 1 3 D 6828/I. -

VI. APK

JJ Geläufigkeitsstudien für vorgerückte Klavierspielen.
Heft I. 1 1 VK 1480 MLP

JJ Geläufigkeitsstudien für vorgerückte Klavierspielen.
Heft II. 1 2 VK 1480 MLP

JJ Geläufigkeitsstudien für vorgerückte Klavierspielen.
Heft III. 1 3 VK 1480 MLP

JJ Geläufigkeitsstudien für vorgerückte Klavierspielen.
Heft IV. 1 4 VK 1480 MLP

JJ Geläufigkeitsstudien für vorgerückte Klavierspielen.
Heft V. 1 5 VK 1480 MLP

JJ Geläufigkeitsstudien für vorgerückte Klavierspielen.
Heft VI. 1 6 VK 1480 MLP

JJ Geläufigkeitsstudien für vorgerückte Klavierspielen.
Heft I. – VI. 1 59 C 425 NKP

JJ Geläufigkeitsstudien für vorgerückte Klavierspielen.
Heft I. – VI. 1 59 D 2835 NKP

JJ Geläufigkeitsstudien für vorgerückte Klavierspielen.
Heft I. - VI. 1 3 D 25925/I.

- VI. APK

JJ Metodika počátečního vyučování hře klavírní 1 1 E 1593 APK
JJ Metodika počátečního vyučování hře klavírní 1 1 E 2298 APK
JJ Metodika počátečního vyučování hře klavírní. Sešit I. 1 3 D 12960 APK
JJ Metodika počátečního vyučování hře klavírní. Sešit I. 1 VT 21163 MLP

JJ Metodika počátečního vyučování hře klavírní. Notové
