Posudek diplomové práce Václava Křivského

Josef Jiránek ve světle pražských pramenů

Lze říci bez nadsázky, že předmět diplomové práce zosobněný Josefem Jiránkem

provázel Václava Křivského po celou dobu jeho studia, postupně se tematicky rozvíjel a

konkretizoval. Východiskem byla práce shrnující stav bádání o Josefu Jiránkovi, která

ukázala jednak setrvalou schematičnost obrazu Jiránka především jako„žáka Bedřicha

Smetany“, opírající se více o několik historek než o solidní kritické hodnocení pramenů,

jednak jejich nedostatečnou evidenci vůbec. To dovedlo diplomanta k vypracování

podrobného soupisu pražských pramenů k životu a dílu J. Jiránka včetně zpracování a

evidence pramenů notových i nenotových dosud nezkatalogizovaných uložených

převahou v Muzeu Bedřicha Smetany. Takto pečlivě evidovaná pražská pozůstalost

Jiránkova včetně pramenů publikovaných pak se stala základem diplomové práce a jejích

dalších částí.

Při hodnocení takto detailně evidovaného materiálu se diplomant posléze v několika

dílčích sondách soustředil především na osobnost Jiránkovu jako klavírního pedagoga.

Záměrně tak ponechal stranou např. jeho vlastní skladatelský odkaz, ale také jeho

angažovanost na tehdejší evropské hudební scéně apod. Popis jeho klavírní metodiky,

vyučovacího materiálu a doporučovaných postupů, jejich zařazení do evropských trendů

atp., to vše představuje příspěvek k charakteristice nejen pojednávané osobnosti, ale

také způsobu vyučovacích metod praktikovaných Pražskou konzervatoří v prvních

desetiletích po otevření klavírního oddělení.

Václav Křivský prokázal svou diplomovou prací smysl pro heuristiku, metodičnost a

pečlivost při zpracování materiálu, schopnost kritického myšlení při hledání otázek, které

prameny kladou. Jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Jako hodnocení navrhuji

velmi dobře.